estabelecidos pela Lei Estadual 7.821/2014 e suas alterações.  

2.8.1. Integra o grupo de gratificações admitidas a Gratificação de Atividade Médica - GAMED, instituída através da Lei 
nº 8.850/2021 e suas alterações, que estabelece o pagamento de até R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais) aos 
ocupantes dos cargos de Médico, de acordo com o nível de complexidade da unidade de lotação. 

2.9. De acordo com a Lei Estadual 7.821/2014, é possível a alteração da jornada de trabalho, a ser feita mediante expressa 
solicitação do servidor público, respeitado o critério da proporcionalidade da Remuneração* Bruta, o interesse dos serviços